
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 77 DEL 23/05/2024

OGGETTO: Progetto progetto “L’Asilo ritrovato: cultura e sociale” - Luoghi Comuni - Determinazioni

L’anno  2024,  il giorno  23 del mese di  maggio alle ore 13:50 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

In Presenza _  In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 22/05/2024
SETTORE PROPONENTE

4° Settore: Urbanistica -
Patrimonio - Manutenzione

SERVIZIO Istruttore
Alessandro Spagna

OGGETTO

Progetto progetto “L’Asilo ritrovato: cultura e sociale” - Luoghi Comuni - Determinazioni

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Alessandro Spagna

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 22/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto
                                                                                                             

SEDUTA DEL 23/05/2024 ORE 13:50 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Progetto progetto “L’Asilo ritrovato: cultura e sociale” - Luoghi Comuni - Determinazioni

La Giunta comunale

Premesso che:
· con deliberazione n. 132 del 21.09.2021 stabiliva, tra l’altro di:
Ø“aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni”  finalizzata a promuovere, 

attraverso lo strumento della co-progettazione (previsto dall’art. 55, commi I e III, del  
Decreto  Legislativo  3  luglio  2017,  n.  117),  la  valorizzazione  di  spazi pubblici  
sottoutilizzati  da  destinare  ad  iniziative  di  innovazione  sociale  realizzate  da  
Organizzazioni giovanili del Terzo Settore;

Ø partecipare all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia rivolto ad  
Enti  Pubblici  per  la  rivitalizzazione  tramite  co-progettazione  di  spazi  sottoutilizzati  
attraverso  iniziative  di  innovazione  sociale,  candidando,  sull’apposita  piattaforma  
informatica,  lo  spazio  posto  a  piano  terra  del  complesso  del  Centro  Servizi  per  
l'Infanzia (Via Tenente Sabato 2) e indicando i seguenti ambiti di intervento prioritari:

· Attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;
· Attività educative, di istruzione, formazione professionale;
· Formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del 

bullismo, della povertà educativa;
Ø impegnarsi  a  sottoscrivere,  all’esito  della  positiva  conclusione  della  fase  di  co-  

progettazione con Regione Puglia,  ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato,  
l’Accordo  di  Collaborazione  con  il  quale  si  definiscono  le  attività  di  innovazione  
sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun soggetto sottoscrittore dovrà apportare  
per la realizzazione dell’iniziativa;

Ø impegnarsi  a  concedere,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’Accordo  di  
Collaborazione,  in  comodato  d’uso  gratuito  per  un  periodo  minimo  di  24  mesi  
(eventualmente  prorogabili)  lo  spazio  candidato  al  soggetto  del  Terzo  Settore  
individuato  da  ARTI  a  seguito  di  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  
l’espletamento delle attività co-progettate”;

·    con deliberazione n. 203 del 28.11.2022, visti:

- l’Avviso n. 104 e relativi  allegati pubblicati sulla piattaforma Luoghi Comuni in data 
27/01/2022
-  l’atto  dirigenziale  n.  189  del  29/06/2022  con  cui  ARTI  approvava  i  verbali  di 
valutazione e la relativa graduatoria finale con cui veniva individuata l’Organizzazione 
giovanile denominata Antianus Soc. Coop. Soc.;
- gli  esiti  positivi  della procedura di  co-progettazione tenutasi nelle date 15/9/2022 e 
27/10/2022, dalla quale è emerso il progetto esecutivo di dettaglio oggetto del presente 
Accordo;

si stabiliva di prendere atto delle bozze di “Accordo di Collaborazione” e del “Contratto d 
comodato d'uso”.

·   l’art.  2  –  “Durata  dell’Accordo”  contenuto  nell’Accordo  di  collaborazione  tra  Arti, 
l’Organizzazione giovanile Antianus società cooperativa sociale e Comune di Galatone, 
prevede:

“La presente convenzione ha validità di 24 mesi dalla data di effettivo avvio delle attività  
co-progettate.  Quest’ultima  verrà  comunicata  dall’Organizzazione  giovanile  all’ARTI  e  
all’Ente titolare dello spazio mediante apposita comunicazione di inizio attività. 
Le parti  si  impegnano, in ogni  caso, a dare inizio  alla realizzazione del  progetto co-



progettato entro e non oltre i 30 giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo.
Sono  consentite  proroghe  alla  durata  del  progetto  solo  in  casi  eccezionali  e  previa  
approvazione da parte di ARTI e dell’Ente titolare dello spazio.”

Visto il prot. n. 13480 del 06.05.2024 avente ad oggetto: “Richiesta proroga progetto “L’Asilo  
ritrovato: cultura e sociale” con cui la cooperativa Antianus chiedeva “la proroga delle attività di  
I° fase di progetto (comprendente le milestone 1,2,3) fino al 31.12.2024. La II° fase di progetto,  
ossia gli ulteriori 6 mesi di progetto previsti con “risorse proprie”, terminerà quindi il 31.12.2025.  
tale proroga si  rende necessaria a causa di  diversi  motivi  di  seguito riassunti:  1.  Il  protarsi  
all’inizio  di  progetto della fase di  manutenzione ordinaria. 2. La mancata possibilità di  poter  
espletare alcune attività rimanenti durante l’estate 2024. 3. L’indisponibilità di un partener di  
iniziare/completare un’attività (attività 6) e quindi la necessità di rimodulazione progettuale.”;

Ritenuto di dover accogliere la suddetta richiesta di proroga, per le motivazioni nella stessa 
esplicitate;

DELIBERA

1) di accogliere la richiesta di proroga così come formulata dalla cooperativa Antianus con 
nota prot. n. 13480 del 06.05.2024; 

2) di autorizzare, sin d’ora, il R.U.P. arch. iunior Ilaria Rosa Gatto alla sottoscrizione di 
eventuali atti che si renderanno necessari;

indi,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la 
presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

